SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE  DO SUL

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº. 012, DE 20 DE ABRIL DE 2010.

A REITORA “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, CONVOCA os aprovados em Concurso Público de que trata os Editais de
Homologação a seguir:

Nº.16/2008 (DOU de 04/07/2008, retificado no DOU de 01/12/2008)

Nº 20/2009 (DOU de 12/11/2009)

Nº 37/2009 (DOU de 19/11/2009)

Nº 04/2009 (DOU de 24/11/2009)

Nº 38/2009 (DOU de 24/12/2009)

E dá outras providências.

Art. 1º - Ficam convocados os aprovados no Concurso Público de que trata os  Editais
de Homologação acima citados, conforme os Cargos constantes do Anexo I, parte
integrante do presente Edital.
Art. 2º - Os convocados por este Edital deverão comparecer no dia 28 de abril de 2010,
na Diretoria de Gestão de Pessoas, localizada na Travessa Santo Antonio, 179, Bairro:
Cidade Alta, Bento Gonçalves-RS, para apresentar os documentos de que trata o artigo
3º do presente Edital, nos horários a seguir:

Às 8 horas – Áreas: Biologia; Zootecnia; Educação/Pedagogia; Gestão: Sub-
área: Recursos Humanos; Informática; Meio Ambiente; Química – Sub-área: Educação
em Química; Química – Sub-área: Química Orgânica e Ambiental; Álgebra Linear,
Geometria Analítica, Cálculo Diferencial e Integral, Probabilidade e Estatística;
Didática, EJA, Formação Docente, História da Educação e Estágio Supervisionado;
Educação Artística e Desenho.

Às 14 horas – Áreas: História; Língua Portuguesa, Literatura Brasileira e
Língua Inglesa; Manipulação de Instalações de Refrigeração Comercial, Industrial e Ar
Condicionado, e Projetos de Instalações de Refrigeração Comercial, Industrial e Ar
Condicionado; Química; Alimentos; Ciências Sociais; Estatística; Elétrica; Física;
Geografia, Matemática, Pedagogia e Física.
Art. 3º - Os aprovados no Concurso ora convocados deverão apresentar a seguinte
documentação para efeito de Nomeação e Posse:

I. Currículum Vitae(atualizado, caso seja o Curriculum Lattes,
preferencialmente, o Simplificado);

II. Conta Bancária, com número e nome da Agência (Banco do Brasil, Caixa
Econômica, Itaú, Unibanco)

III. Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF (cópia autenticada em
cartório);

IV. Fotocópia Carteira de Identidade (cópia autenticada em cartório);
V. Fotocópia Título de Eleitor, acompanhado do comprovante de

comparecimento à última eleição ou de Certidão de Quitação Eleitoral;
VI. Fotocópia Certificado de Quitação do Serviço Militar para os candidatos do

sexo masculino;
VII. Fotocópia de Certidão de Nascimento ou Casamento;
VIII. Fotocópia Diploma ou Certificado das Titulações para o cargo pretendido

(cópia autenticada em cartório);
IX. Carteira do Órgão Representativo da Classe Profissional(quando houver);
X. Fotocópia da Carteira de Trabalho das seguintes páginas: folha de rosto,

contendo o número de série e a data de emissão, os dados pessoais, a data do
primeiro emprego e o  número do PIS/PASEP.

XI. Fotocópia Comprovante de Residência(com identificação do CEP e do
Bairro);

XII. Caso possuir dependente Fotocópia autenticada dos seguintes documentos:
- Carteira de Identidade;
- CPF;
- Certidão de Nascimento ou Casamento;

§1º - O candidato deverá apresentar os exames de laboratório e imagem, listados abaixo.
§2º - Os exames devem ser realizados após a publicação da Portaria de Nomeação no
Diário Oficial da União.

- Para aqueles até 40 anos de idade:

. Hemograma completo, Glicemia, Colesterol Total, HDL, Triglicerídeos,
Tipagem Sanguínea, Criatinina, VDRL, TGP, Gama GT, EPF, Parcial de Urina,
ECG(Eletrocardiograma) e RX de Tórax PA.

- Para aqueles acima de 40 anos de idade:
 .   Hemograma completo, Glicemia, Colesterol Total, HDL, Teste Ergométrico,
PSA, Ácido Úrico, Triglicerídeos, Tipagem Sanguínea, Criatinina, VDRL, TPG, Gama
GT, EPF, Parcial de Urina, ECG e RX de Tórax PA.

Art. 3º - O candidato que não comparecer para apresentação da documentação, acima
descrita, dentro do prazo estabelecido no artigo 2º, será considerado desistente e será
convocado o próximo aprovado, obedecida à ordem de classificação.
Art. 4º - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Diretoria de Gestão de Pessoas, aos 20 dias do mês de abril de 2010.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Claudia Schiedeck Soares de Souza
Reitora “Pro tempore”

ANEXO I

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 16/2008

ÁREA: BIOLOGIA

3º - Juliana Flach

4º - Cristiane Silva da Silva

5º - Ana Paula Miranda Guimarães

ÁREA: ZOOTECNIA

4º - Juliano Hideo Hashimoto

5º - Eliezer José Pegoraro

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 20/2009

ÁREA: EDUCAÇÃO/PEDAGOGIA

2º - Clarice Monteiro Escott

ÁREA: GESTÃO – SUB-ÁREA: RECURSOS HUMANOS

3º - Divane Floreni Soares Leal

5º - Fabiane da Costa e Silva

6º - Lisiane Célia Palma

ÁREA: INFORMÁTICA

6º - Evandro Manra Miletto

7º - Fabio Yoshimitsu Okuyama

ÁREA: MEIO AMBIENTE

2º - Telmo Francisco Manfron Ojeda

4º - Cristiane Inês Musa

5º - Gabriel Meneghetti Faé Gomes

ÁREA: QUÍMICA – SUB-ÁREA: EDUCAÇÃO EM QUÍMICA

3º - Daniela Rodrigues da Silva

4º - Luciano Gomes Furlan

5º - Fernanda Medeiros de Albuquerque

ÁREA: QUÍMICA – SUB-ÁREA: QUÍMICA ORGÂNICA E AMBIENTAL

3º - Marcos Flôres Ferrão

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 37/2009

ÁREA: ÁLGEBRA LINEAR, GEOMETRIA ANALÍTICA, CÁLCULO
DIFERENCIAL E INTEGRAL, PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA

3º- Núbia Lúcia Cardoso Guimarães

4º- Diana Shein

5º- Carina Loureiro Andrade

ÁREA: DIDÁTICA, EJA, FORMAÇÃO DOCENTE, HISTÓRIA DA
EDUCAÇÃO, ESTÁGIO SUPERVISIONADO

3º- Janaína Amorim Noguez

ÁREA: EDUCAÇÃO ARTÍSTICA E DESENHO

2º- Claudia Mariza Mattos Brandão

ÁREA: HISTÓRIA

2º- Thiago Martins da Silva Goulart

3º- Aristeu Elisandro Machado Lopes

4º- André Portanova Laborde

5º- Maria Augusta Martiarena de Oliveira

ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA, LITERATURA BRASILEIRA E LÍNGUA
INGLESA

2º- Ana Cláudia Pereira de Almeida

3º- Noemi Luciane dos Santos

4º- Jaqueline da Rosa Cunha

ÁREA: MANIPULAÇÃO DE INSTALAÇÕES DE REFRIGERAÇÃO
COMERCIAL, INDUSTRIAL E AR CONDICIONADO, E PROJETOS DE
INSTALAÇÕES DE REFRIGERAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL E AR
CONDICIONADO

4º- Ricardo Freitas Vergara

ÁREA: QUÍMICA

2º - André Bilibio Westphalen

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 04/2009

ÁREA: ALIMENTOS

4º - Wagner Luiz Priamo

ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS

3º- Helen Scorsatto Ortiz

ÁREA: ESTATÍSTICA

5º- Marlova Elizabete Balke

ÁREA: ELÉTRICA

2º- Fernando Beltrame

ÁREA: FÍSICA

2º- Humberto Luz Oliveira

3º - Sérgio Mittmann dos Santos

4º- Erildo Dorico

ÁREA: GEOGRAFIA

2º- Renata Dias Silveira

3º- Neudy Alexandro Demi

4º- Jefferson Rodrigues dos Santos

ÁREA: MATEMÁTICA

5º-  Bárbara Cristina Pasa

ÁREA: PEDAGOGIA

3º- Maria Teresinha Kaefer e Silva

4º - Edson Carpes Camargo

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 38/2009

ÁREA: FÍSICA

4º - Elder da Silveira Latosinski

5º - Josiane Cristina Dias

6º - Jean Marcel de Almeida Espinoza